Testes Anselmus Selvagnus, Bonifacius filius Iacobi de Volta et Berardus Romanus. Nos Otavianus de Marinazo, Baianus et Otavianus accepimus a vobis Bernicone superbia et Iohanne de Castelleto tantos denarios ianuinos unde vobis promitimus vel vestro miso certo solvere in Corneto libras denariorum senensium centum ad. V. dies postquam bucius vester illuc pervenit et vos rederetis nobis pignus quod inde vobis damus scilicet omnes res que in bucio vestro habemus sub pena dupli quisque in solidum etc. Ubi superior (Genova) eo die. (Chiaudiano, pag. 90).

2. ANNO 1190. 16 Marzo. Notaio Oberto Scriba de Mercato. Ugo Papazella promette a Guglielmo Mangiapane e a suo figlio Oberto di ottenere in Corneto da Ardengo Coronato e Bagugio, entrambi Cornetani, la quietanza in loro favore della somma da loro dovuta per l’acquisto di dieci modi di frumento acquistati a Corneto.

Nel manoscritto, l’atto è cancellato da nove linee trasversali.

Testes Wuilielmus Berbadus, Martinus Ferius et Wuilielmus Valdetarius. Ego Hugo Papacella promito vobis Wuilielmo Manjapan et Oberto patri et filio quod ducam vobis de Corneto cum illuc primo ivero cartam quam Ardengus Coronatus et Bagugius Cornitani pro. X. modiis frumenti quod tibi Oberto vendidere in Corneto pro solvere precium Ianue vidilicet modium per s.. XVIII. habuerunt super te Obertum, vel ducam vobis cartam in qua ipsi clamabunt se quietos de predicto debito scilicet lb. . VIIII ½ vel redam in tua vel vestra (in) vestra podestate lb. . VIIII 1/2. vel redam in tua vel vestra (in) vestra podestate lb.. VIIII/1/2. aliquoin penam dupli vobis promitto et renuo legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum ubi superior (Genova), eo die. Chiaudiano, Morozzo Della Rocca, pag. 103)

3. ANNO 1190. 6 agosto. Notaio Oberto Scriba de Mercato

I cornetani Fortunato e Bacozo dichiarano di aver ricevuto da Orso e Guglielmo Arnaldo di Arenzano una somma di denaro che restituiranno loro in Corneto. Testimoni Giovanni de Selego, Vecchi Marino di Arenzano e Massaro di Corneto.

Testes Iohannes de Selego, Vegius Marinus de Arenzano et Masarius de Corneto. Nos Fortunatus et Bacozus Cornitani accepimus a vobis Urso et Wuilielmo Arnaldo de Arenzano lb. dr. ian. . LII ½. quas promitimus vobis vel vestro certo miso per nos vel nuncium nostrum in Corneto ad. II. dies postquam vos vel nuncius vester illuc pervenit. Aliquoin penam dupli vobis promitimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus uterque in solidum et damus vobis in pignuus predicats lb. . LII ½ et lb. . VI. de Loterenghi eius velle et in vestro posse debent esse pignus eritis soluti et vestre l. . LII 1/2. vadunt ad vestram fortunam. Actum Ianue in domo Bonifaci de Volta, . VI. die agusti. (Chiaudiano, Morozzo Della Rocca, pag. 237).

4. ANNO 1190. 6 agosto. Notaio Oberto Scriba de Mercato.

I Cornetani Fortunato e Bacozo dichiarano di aver ricevuto da Vasallo Tebaldo di Arenzano e Guglielmo Vezerante una somma di denaro che restituiranno loro in Corneto.

Testes Gamundius Oglerii Venti, Wuilielmus de Cultura, et Aimericus de Signo, Nos. Fortunatus et Bacozus Cornitani accepimus a vobis Vasallo Tebaldi de Arençano et Wuilielmo Vezerante lb. . XXXVIII. et s. . VIIII ½ dr. ian. quas promitimus vobis vel vestro miso per nos vel nostrum nuncium solvere in Corneto ad dies. II. postquam vos vel nuncius vester illuc perveneritis. Alioquin penam dupli vobis promitimus uterque in solidum et cet. Vestras lb. predictas implicatas damus vobis in pignus et valunt ad vestram fortunam. Actum ubi superior (Genova), eo die. (Chiaudiano, Morozzo Della Rocca, pagg. 237-238).

5. ANNO 1191. 25 novembre. Notaio Guglielmo Cassinese.

Il pisano Bonacorso da Corneto pagherà in Corneto una somma di denaro a Marino Rapallino ed ai suoi soci e dà loro in pegno varie mercanzie.

Confitetur Bonacursus de Corneto Pisanus se cepisse tantum a Marino Rapallino, unde ei dare promittit et sociis lib. . LVIIII. den. ian., ad dies. III. proximas ex quo fuerit in Corneto, salvo eunte ligno in quo ibit vel maiori parte rerum ligni. Et inde ei pignori obligat ballas. II. de fustaneis tinctis et saccos. II. cimini et saccos. . VIII. azarij et pennas. V. de cuniculis et saccos. II. roze. Et ipse confitetur habere, tali pacto, ut si non fuerit pagatus ut supra, sua auctoritate vendat pignus et proprio iure faciat quicquid voluerit. Testes Iohannes de Castello, Germanus (cancellato). In curia Gontardorum, ea die. (Hall, Krueger, Reinolds, pagg. 95-96).

6. ANNO 1191. Annali genovesi. Ottobono Scriba.

La flotta genovese era discesa nell’Italia meridionale in aiuto dell’imperatore Arrigo VI. Al ritorno “l’esercito di Genova si diresse verso Roma e prese terra presso Civitavecchia da dove furono inviati nunzi all’imperatore, che si trovava malato a San Germano, chiedendogli che comandasse quello che bisognava fare. Costui, tramite il suo nunzio Arnaldo Stretto e alcune lettere, diede licenza all’esercito di rimpatriare (ex exercitus Ianuae tenuit versus Romam, et applicuit apud Civitatem Vetulam; et inde ad imperatorem, qui egrotabat apud Sanctum Germanum, suos nuntios direxerunt, denuntiando illi ut preiperet quid esset faciendum, qui, per Arnaldum Strictum nuntium suum et litteris, suis, exercitui repatriandi licentiam dedit)” (Belgrano, pag. 40; la traduzione è nostra).

7. ANNO 1195. Annali genovesi. Ottobono Scriba.

Quattro galee genovesi assediarono, sotto Piombino, una nave pisana; e, dopo aver ricevuto dai suoi marinai duecento bisanti perché li lasciassero andare, “volsero verso Marittima, pervennero nelle parti di Corneto e, sul far del giorno, trovarono un’altra grandissima nave pisana presso l’isola che chimiamo Marele (a), che era qui venuta a caricar grano, ed aveva una grandissima schiera di combattitori. I Genovesi la assalirono e, dopo aver a lungo combattuto con immenso travaglio, vinsero quella nave e la catturarono, al prezzo di molti morti e feriti da ambo le parti, e la trassero fino al porto di Genova con tutto il carico. Nel vederla, tutti la ammiravano e dicevano che a prenderla non sarebbero bastate dieci galee (Tenuerunt versus Maritimam, et pervenerunt in partibus Corneti; et illucescente die invenerunt aliam quandam navem maximam Pisanorum apud insulam quae dicitur Marelle,  quae venerat ibi causa honerandi granum, in qua siquidem erant turba copiosissima bellatorum; qui insultantes diu et impugnantes immenso conamine, vicerunt et ceperunt eam, nonnulis utrinque vulneratis et mortuis; eamque cum honere universo in portum Ianuae deduxerunt, omnibus eam videntibus valde mirantibus et dicentibus: decem galeae non deberent posse capere eam)” (Belgrano, pagg. 57-58; la traduzione è nostra).

(a) Marele. Forse è la stessa ad Morellas di cui si parla nel documento n. 98. Sembrerebbe un luogo sulla costa cornetana, ma potrebbe trattarsi del porto delle Murelle (l’antica Regisvilla), nel territorio di Montalto, ma sotto la probabile influenza del comune di Corneto. Più tardi, nel 1230, i Montaltesi ne concessero l’uso ai Toscanesi, confermato poi da Federico II nel 124324) .

8. ANNO 1198. 14 ottobre. Notaio Bonvillano.

Girardo, figlio del defunto Tommaso de Corgneto costituisce l’antefatto alla moglie Druda e ne riceve la dote.

Ego Gerardus filius quondam Thome de Corgneto et de Rosa dono tibi Drude filie quondam Wilielmi Moucii de Staglanno uxori mee tantum nomine antifacti in omnibus meis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian.. XVIII. ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuedine civitatis Ianue. Et confiteor me accepisse a te Druda lib. den. ian. XVIII. nomine tue dotis de quibus quietum me voco et soluptum et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas tibi pignori obligo. Et confiteor quod unquam alteram feminam non sponsavi. Actum Ianue ad porta in domo Venture macellatoris. Testes Astorsus filiaster de Ritame, presbyter Philipus de ecclesia Sancti Martini de Via, Iohannes diaconus de Porta, Carlus de Porta, Armanus revenditor. Obertus asinarius de Porta, eo die. (Eierman, Krueger, Reynolds, pagg. 68-69).

9. ANNO 1201. 23 giugno. Notaio Giovanni di Guiberto.

Stefano di Corneto si riconosce debitore verso Ottone di Langasco.

Confitetur Stefanus de Corneto se cepisse tantum ab Ottone de Langasco, unde ei dare promittit lib. V. et sol. . VIIII. ad kalendas octubris proximi sub pena dupli stipulata. Testes Bertolotus taiaor, Wilielmus Sine Bracis, Iohannes de Clavari. Actum ea die et loco (Genova) et hora. (Hall-Cole, Krueger, Reinert, Reynolds, pag. 118).

10. ANNO 1205. 8 giugno. Notaio Giovanni di Guiberto.

Gregorio Gaetano contrae una accomendatio con Guglielmo Streiaporco.

Confiteor Gregorius Gaitanus se portare in accomendatione a Wilielmo Streiaporco lib. . X. Cornetum (in margine etiam) causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et inde ei Januam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali et quas libris. X. promittit ei defendere a Pisanis sicut suas proprias res. Testes Ogerius Pedicula, Vivaldus Grassus. Actum Janue sub porticu Baldiconis Streiaporci, die. VIII. junii, post primam. (Hall-Cole, Krueger, Reinert, Reynolds, pagg. 135-136).

11. ANNO 1205. 22 giugno. Notaio Giovanni di Guiberto.

Confitentur Petrus Spalatus de Corneto, Brunus frater Hugolini, Fiorentini de Corneto, se cepisse mutuo a Marini Gaitano lib. . XII. den. ian., abrenunciantes exceptioni non numerate pecunie. Pro quibus, lib. . XII. ian. ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittimus lib. . XXIIII. bonorum denariorum pisaninorum spendibilium usque ad dies. VI. proximos, postquam fuerit Cornetum sana tamen eunte nave de Gaitanis que dicitur Sanctus Johannes vel maiori parte rerum ipsius navis Cornetum. Et promittunt predicto Marino dare predictas lib. XII. et sex libras de suis pro eis nomine pignoris et inde predictum pignus et reliquis sua bona habita et habenda predicto Marino pignori obligat, sub pena dupli stipulata, quisque eorum in solidum. Abrenunciates iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Testes Guido de Mandrella, Gregorius de Cessanio, Johannes de Ranfo de Gaita, Johannes Caseus de Gaita. Actum ea die et loco (Genova) et hora. (Hall-Cole, Krueger, Reinert, Reynolds, pagg. 170-171).

12. ANNO 1206. 13 marzo. Notaio Giovanni di Guiberto.

Dodo Spata di Gaeta contrae una accomendatio con Lanfranco de Calce riguardante una schiava di nome Mesuda e suo figlio Basilio da vendersi a Corneto.

Confitetur Dodus Spata dei Gaita se recepisse nomine accomendationis a Lanfranco de Calce sclavam unam, Mesudam nomine, et filium eius, Baxilium nomine, causa vendendi eos Cornetum vel alio loco quo posset (a). Unde promittit predicto Lanfranco quod dabit Bonaventure de Vulpaira misso predicti Lafranci per se vel meum cerum missum totum precium predictorum Mesude et Baxilii quod recuperit fore si fuerint venduti, et si non fuerint venduti promittit eos ei reddere ambos, excepto si non essent mortui antequam fuissent venduti, usque ad diem quintum (in sopralinea proximum) ex quo fuerint Cornetum. Et si contra fecerit et omnia ut supradictum est non attenderit, promittit ei dare nomine pene lib. . XIIII. den. ian. stipulata. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia sua bona habita et habenda Lafranco pignori obligat. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Iohannes Provincialis, Iacomus filius Grilli, Johannes Caphorainus. Actum Ianue sub volta fornariorum, die. XIII. marcii, post primam. ( Hall-Cole, Krueger, Reinert, Reynolds, pag. 244).